¹⁶⁹ “Accedit quod, licet omne accidens dicatur proprietas substantiae, quatenus est affectio eius, non tamen semper ita est talis haec proprietas, quae per se consequatur rationem substantiae; et ideo non semper consideratur ut proprietas quae de substantia ut subiecto adaequato demonstratur, quia solum illae proprietates quae per se consequuntur rationem subiecti, hoc modo demonstrantur” (DM, 1, 1, 24, p. 10).

¹⁷⁰ “Ac denique quamvis ipsum accidens aliquid substantiae sit, tamen in illo ut sic potest interdum aliquid veluti absolute considerari; et ideo aliquando potest aliqua scientia in solis accidentibus versari, ut mathematica in quantitate” (DM, 1, 1, 24, p. 10).

¹⁷¹ “Haec igitur scientia, quae universalissima est, non considerat accidens solum ut proprietatem de substantia demonstrabilem, sed ut ipsum in se participat rationem et proprietates entis, quamvis illas semper participet in ordine ad substantiam” (DM, 1, 1, 25, p. 10-11).

¹⁷² “[...] ens in quantum ens reale esse obiectum adaequatum huius scientiae” (DM 1, 1, 26, p. 11).

¹⁷³ “Haec est sententia Aristotelis, IV Metaph., fere in principio, quam ibi D. Thomas, Alensis, Scotus, Albert., Alex. Aphrod., et fere alii sequuntur, et Comment. ibi, et lib. III, comm. 14, et lib. XII, comm. 1; Avicen., lib. I suae Metaph., c. 1; Sonc., IV Metaph., q. 10; Aegid., lib. I, q. 5, et reliqui fere scriptores” (DM, 1, 1, 26, p. 11).

¹⁷⁴ “Probataque est haec assertio ex dictis hactenus contra reliquas sententias. Ostensum est enim obiectum adaequatum huius scientiae debere comprehendere Deum et alias substantias immateriales, non tamen solas illas. Item debere comprehendere non tantum substantias, sed etiam accidentia realia, non tamen entia rationis et omnino per accidens; sed huiusmodi obiectum nullum aliud esse potest praeter ens ut sic; ergo illud est obiectum adaequatum” (DM, 1, 1, 26, p. 11).

O ente enquanto ente real é o objeto adequado da metafísica e compreende Deus, as substâncias imateriais e os acidentes reais, e exclui os entes de razão ou aquilo que é totalmente accidental.

Ao sustentar que ente enquanto ente real é o objeto adequado da metafísica, Suárez está de acordo com o parecer de Aristóteles sobre o objeto e a cientificidade da metafísica. A interpretação que defende que a metafísica de Suárez visa uma ‘onto-logia’ do puro pensável¹⁷⁵ parece, então, não encontrar suporte a partir destas passagens. O que se entende propriamente por ente enquanto ente real, depende, também, do que será desenvolvido na disputa II, que analisaremos à frente. Contudo, cabe aqui, uma indicação prévia do significado dessa expressão a partir da análise de seus termos constituintes.